Nya.27

Secara genealogis, al-Raisu>ni> menguraikan bahwa konsep lima

fondasi dasar (al-d}aru>riyya>t al-khams) yang menjadi tujuan dari

syariat ini pertama kali bermula dari ungkapan Abu> al-H}asan al-

‘A>miri> (w. 381 H/992 M) dalam al-I’la>m bi Mana>qib al-Isla>m. Dalam

kitab tersebut al-‘A>miri> menyebut konsep al-Dlaru>riya>t al-Khams

dengan sebutan ‚Arka>n Khamsah”. Setelah al-‘A>miri>, terdapat Ima>m

al-H}aramain yaitu Abu> al-Ma’a>li „Abd al-Malik al-Juwaini> (w. 478

H/1085 M) yang juga membicarakan tentang konsep al-d}aru>riyya>t

al-khams dalam kitab al-Burh}a>n fi> Us}u>l al-Fiqh. Menurut al-Raisu>ni>,

ulasan al-Juwaini> dalam karyanya tersebut belum menjelaskan

secara detail dalam sebuah kalimat konseptual. Penjelasan tentang

al-Dlaru>riya>t al-Khams baru terbentuk secara konseptual pada masa

Abu> H}a>mid al-Ghazali> (w. 505 H/1111 M), yang tidak lain

merupakan murid dari al-Juwaini>. Ulasan al-Ghazali> tentang konsep

al-d}aru>riya>t al-khams ia jelaskan dalam dua karyanya, yaitu al-

Mustas}fa min ‘Ilm al-Us}u>l al-Fiqh, dan Syifa>’ al-Ghali>l.28 Wujud

ungkapan al-Ghazali> terkait konsep al-d}aru>riyya>t al-khams adalah

Dan apabila mengabaikan setiap
dari lima dasar fundamental ini, maka akan menjadi
mafsadah (kerusakan), dan menolaknya adalah sebuah
kemaslahatan.”29

Pada taraf selanjunya, segala bentuk ide, dan gagasan yang

telah diuraikan oleh ulama-ulama terdahulu tentang konsep al-

d}aru>riya>t al-khams tersebut, oleh Abu> Ish}a>q al-Sya>t}ibi> (w. 790 H/1388

M) melalui karya magnum opusnya yaitu al-Muwa>faqa>t fi Us}u>l al-

Syari>’ah diperbaiki menjadi sebuah konsep maqa>s}id al-syari>’ah yang

lebih sistematis. Berdasarkan pernyataan al-Ghazali> di atas, maka

kajian maqa>s}id al-syari>’ah berpusat pada realisasi lima dasar tujuan

kemaslahatan jiwa (h}ifz} al-nafs) harus didahulukan dari pada

kemaslahatan agama (hifz} al-di>n). Pandangan yang kedua ini

disampaikan oleh Saif al-Di>n al-A>midi> (w. 631 H/1233 M), ‘Utsma>n

ibn ‘Umar al-H}a>jib (w. 646 H/1249 M)32, dan al-Kama>l ibn al-Hima>m

(w. 861 H/1457 M). Argumentasi dari kelompok kedua ini antara

lain adalah: (1) sesungguhnya hak-hak Allah itu memiliki sifat

toleran dan memudahkan (al-musa>mah}ah wa al-tasa>hul) bagi hamba-

Nya, sedangkan hak-hak manusia cenderung bersifat intoleran dan

menyusahkan (al-musya>h}ah wa al-musya>h}anah); (2) Allah tidak akan

Muka‛, dalam https://kominfo.go.id/content/detail/28432/4-syarat-madrasah-dan-pesantren-

boleh-lakukan-pembelajaran-tatap-muka/0/berita diakses pada 21 Agustus 2021.
38 Nurcholis Misbah, ‚Spiritualitas Covid 19‛ dimuat dalam Majalah Imtiyaz edisi

XXXX, Desember 2020/Rabi’us Tsani 1442 H, 49.

https://kominfo.go.id/content/detail/28432/4-syarat-madrasah-dan-pesantren-boleh-lakukan-pembelajaran-tatap-muka/0/berita
https://kominfo.go.id/content/detail/28432/4-syarat-madrasah-dan-pesantren-boleh-lakukan-pembelajaran-tatap-muka/0/berita

maupun orang lain. Basis-basis argumentasi yang digunakan

pesantren terkait urgensi penggunaan vaksinasi termuat dalam

Majalah Imtiyaz edisi XXXXII.47 Dalam majalah tersebut, urgensi

penggunaan vaksin didasarkan pada tiga pendapat ulama, yaitu:

pertama, berdasarkan penafsiran Nawawi> al-Banta>ni> (w. 1314

H/1897 M) terhadap QS. al-Nisa‟ [4]: 102 berikut:

)وَخُذُوْا حِذْركَُمْ( أي احترزوا من العدو ما استطعتم لئلا يهجموا
عليكم. وىذه الآية تدل على وجوب الحذر عن جميع الدضار
الدظنونة، وبهذا الطريق كان الإقدام على العلاج بالدواء ولإحتراز

عن الوباء وعن الجلوس تحت الجدار الدائل واجبا

Wawancara dengan Juliyat Hadi Sobirin (ketua

satgas Covid-19 Pesantren Modern Al-Amanah) pada 5 Agustus 2021 dan 28 Agustus 2021.
47 Sekilas muatan isi tulisanya sama dengan tulisan Abdul Muiz Ali dalam web resmi

MUI. Lihat ‚Mengenal Lebih Jauh Tentang Vaksin‛ dalam Majalah Imtiyaz edisi XXXXII,

Juni 2021/Dzulqo’dah 1442 H, 44. Versi online (pdf) majalah tersebut telah dimuat dan dapat

diunduh di http://al-amanahjunwangi.com/pages/majalah-imtiyaz-edisi-juni-2021.

Bandingkan dengan Abdul Muiz Ali, ‚Telaah Vaksinasi: Dari Sejarah Hingga Hukumnya‛ (18

Januari 2021) dalam https://mui.or.id/pojok-mui/29471/telaah-vaksinasi-dari-sejarah-hingga-

Dengan demikian, maka terapi pengobatan, menjaga
diri dari wabah, dan tidak duduk di bawah tembok
yang akan roboh adalah hal yang wajib”48

Kedua, berdasarkan uraian Syiha>b al-Di>n al-Qast}ala>ni> (w. 923

H/1517 M) dalam kitab Irsya>d al-Sa>ri> li Syarh} S}ah}i>h} al-Bukha>ri>.

Hampir sama dengan Nawawi> al-Banta>ni, al-Qast}ala>ni> juga menilai

QS. al-Nisa‟ [4]: 102 sebagai dalil yang menjadi dasar akan

kewajiban untuk menghindarkan diri dari segala hal yang

membahayakan, seperti berobat, menghindar dari wabah, dan

tidak menduduki tembok yang akan roboh. Ketiga, menggunakan

basis penjelasan Abu> Bakar Syata> (w. 1310 H/1892 M) dalam kitab

I’a>nah al-T}a>libi>n terkait pentingnya berobat untuk meningkatkan

imunitas tubuh, sebagaimana berikut:

ويندب التقوي لو بأدوية مباحة مع رعاية القوانين الطبية ومع
، كعفة ونسل، لأنو وسيلة محببوب فليكن حببوباقصد صالح

hal efektivitas penggunaan vaksin, pesantren berpatokan pada

48 Muh}ammad ibn ‘Umar Nawawi> al-Ja>wi>, Mara>h} Labi>d li Kasyf Ma’na al-Qur’a>n al-

Maji>d, Jilid 1, (Beirut: Da>r al-Kutub al-’Ilmiyah, 1997), 223-224.
49 ‚Mengenal Lebih Jauh Tentang Vaksin‛ dalam Majalah Imtiyaz edisi XXXXII, Juni

2021/Dzulqo’dah 1442 H, 44.